

UFSM CPF:



**Obra**  
**EI - Lancheria CCNE**

**Bancos**  
**SINAPI - 02/2025 - Rio Grande do Sul**  
**SBC - 03/2025 - Rio Grande do Sul**  
**SICRO3 - 10/2024 - Rio Grande do Sul**  
**ORSE - 12/2024 - Sergipe**

**B.D.I.**  
**25,0%**

**Encargos Sociais**  
**Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.**

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100	4,27	5,33	533,00	8,38 %
2	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	88	6,64	8,30	730,40	11,48 %
3	104406	SINAPI	ELETRODUTO RIGIDO, EM AÇO ZINCADO OU GALVANIZADO, TIPO PESADO, DN=3/4", APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	M	40	16,20	20,25	810,00	12,73 %
4	95801	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	11	42,60	53,25	585,75	9,21 %
5	92001	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	10	35,93	44,91	449,10	7,06 %
6	062055	SBC	TOMADA USB BIVOLT 1,5A BRANCO 4X2 E PLACA ILUS SIEMENS	UN	5	192,51	240,63	1.203,15	18,91 %
7	92003	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6	52,81	66,01	396,06	6,22 %
8	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	5	11,49	14,36	71,80	1,13 %
9	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	13,29	16,61	16,61	0,26 %
10	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	13,29	16,61	33,22	0,52 %
11	061610	SBC	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL DR-25A	UN	3	206,83	258,53	775,59	12,19 %
12	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	606,76	758,45	758,45	11,92 %

UFSM CPF:

---

<b>Total sem BDI</b>	<b>5.091,20</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>1.271,93</b>
<b>Total Geral</b>	<b>6.363,13</b>

---

Universidade Federal de Santa Maria

NUP: 23081.114900/2024-61

Prioridade: Normal

**Memorando de comunicação entre unidades administrativas**

010 - Organização e Funcionamento

**COMPONENTE**

Ordem	Descrição	Nome do arquivo
20	Orçamento Sintético	El - Lancheria CCNE - Orçamento Sintético.xlsx - Orçamento Sintético.pdf

**Assinaturas**

26/03/2025 10:44:39

MARCOS VINICIUS CORRÊA LEDEL (Técnico em Eletrotécnica (Ativo))  
01.11.03.00.0.0 - COORDENADORIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO AMBIENTAL E URBANO - COPA-PROINFRA

Código Verificador: 5488659

Código CRC: 658f5eec

Consulte em: <https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html>

